95. Huic objecto quod hactenus expendimus, nerationem quamdam alterius ex AA. PP. Censura subnectit, ajentis se, in hac sanatione, gratiam libenter admittere, non vero miraculum ad effectum Beatificationis. Quae sane conclusio illi tantum legitima esset qui evidenter probaverit alterutrum, scilicet aut morbum levem, aut sanationem fuisse paullatim obtentam. Et primum quidem obtinuissest subvertens Periti judicialis sententiam, alterum vero ostendens acta fuisse mentita: si neutrum hactenus confectum est, videat Censor A. an ejus conclusio cum logicae praceptoris et cum S. H. O. doctrina conveniat.

96. De remediis, quae sequitur, quaestionem jam superius tetigisse videmur. Inquiunt quidem testes, medicos usos fuisse omnibus remediis possibilibus quin tamen illa indicent; oportet, dicitur ex adverso, illa cognoscere. Evidem vero arbitror, etsi testes illa recensuissent nomine quo anno 1633 appellabantur, vix ac ne vix quidem nobis dari ut intelligeremus quaenam fuisse eorum indoles; adeo enim ab eo tempore mutatas medelarum appellations antiqua pharmacopaea demonstrat.

97. Quidquid horum est, quaestio de remediis non generaliter et in abstracto, sed omnino in concreto, idest relative ad morbi diagnosim, est movenda atque inspicienda. Ubi enim res esset, puta, de carcinomatè ventriculi, de arteriarum sclerosi, de gravi cardiaco vitio, et de aliis morbis quos usu constat omnem medelam respuere utpote inutilem, quid de iis quaerereres? Sed illud est omnino firmissime tenendum nullum, neque nostra aetate, esse remedium quod febrim typhoidem abrumpat; multo autem minus esse quod, abrupta febri, illico vires perfectas aegrotis restituat: « La terapia del tifo » scribit Doctor *Deodatus Borrelli* « ha provato in questi ultimi tempi una rivoluzione profonda, e le statistiche mostrano quali vantaggi ne siano seguiti quanto alla guarigione. Ove si volesse in due pa-

Animad.

§§

51—52

« role riassumere la differenza del nuovo indirizzo
 « sull'antico, potremmo dire che, *lungi dal condannare dal primo giorno all'ultimo l'inferno ad un digiuno assoluto, lungi dall'abbeverarlo di purganti, di risolventi e di altrettali sostanze, e rovinarne talvolta le forze con irrazionali sottrazioni di sangue*, noi non facciamo ora che provvedere a tre cose: — mantenere le forze con una adatta alimentazione pel momento in cui l'organismo ne abbisognerà; — moderare la temperatura sempre che raggiunga un'altezza pericolosa; — combattere ogni fenomeno grave quando si mostri. — Di queste tre indicazioni, solo la prima è costante, e dessa è igienica; le altre due non sono che accidentali » (1).

98. Diserte clarissimus auctor nobis enunciat quaenam fuisse antiquis curationi ratio: — *diaeta, seu melius jejunium, — potiones laxaticae, purganti, risolventi, ed altrettali sostanze — sanguinis emissiones, irrazionali sottrazioni di sangue.* — Jamvero id est adamussim quod scimus *taxative* de remediis adhibitis cum aegrota. Quapropter immerito dicitur ignorari a nobis quaenam alia usurpata fuerint remedia, praeter potiones laxativas et sanguinis emissiones. Cuncta enim quae medici judicassent idonea, *possibilia*, in illo orbe contineri oportuit. Cum vero *laxativarum* potionum varietas, etiam eo tempore, sane magna esset, eo nomine comprehendi facile potuerunt remedia quae alii testes generali locutione enunciant. Illa enim adhibuere medici quae ejus temporis pharmacopea ferebat: « i rimedi quasi unicamente adoperati furono i salassi, i purgativi ed una rigorosissima dieta, in relazione appunto con la grande inappetenza, ed alla dietetica che in quel-

(1) Apud *Jaccoud* Vol. 2. pag. 691.

« l'epoca si prescriveva in simili malattie » (1). Quae tamen et sanata, et medicus, aliquique testes disertissime affirmant, nec mirum, **nihil profecisse**. Et medicus ipse dum testatur vires aegrotae *fractas fuisse* non solum diurnitate morbi, sed etiam *remediis*, non solum inutilia sed et *noxia fuisse* candide significat.

99. Affirmat P. A, febrim typhoidem *cuius ordinarius cursus intra 24 et 30 dies continetur*, potuisse 44 post dies et post tot medicaminum usum naturaliter evanescere ». Sed hoc, praeterquamquod missa facit tum convalescentiam quae nulla fuit, tum perfectam restitutionem virium, sane est ambiguum et commode potest retorqueri, respondendo ; si ergo febris iam excesserat cyclum ordinarium quin antea medelis cessisset, evidens est in illa febri aliquid fuisse multo gravius prae casibus ordinariis; et quae medelae nequierant eam expellere quo tempore intra ordinarium cursum sese continebat, multo minus, eo jam emenso, potuissent. Hic peropportune cadit notatio quam legimus in opere saepius citato Doctorum *Laveran et Teissier Vol. I. pag. 60*: « Il prof. Semmola in una nota pubblicata nella *Riv. Clin. e Terap. 1883 . . .* afferma che, tolti i sali di chinino nelle febbri palustri, nelle altre febbri infettive non si può far altro che mitigare l'alta temperatura con l'uso metodico del freddo, e mettere gl'infermi in grado di resistere agli effetti del processo febbre ».

100. Quapropter, ceu saeculo superiore scribabant *Roche et Sampson* : « Diremo che fino a tanto non siasi trovato un agente specifico, se pure uno ne esiste, che possa neutralizzare nel sangue il miasma che cagiona la malattia e la mantiene

(1) Vid. Suffragium Periti judic. pag. 3 et 27.

(incompertus adhuc erat *bacillus specificus* morbi)
 « è forza abbandonar la speranza di guarirla più
 « di frequente di quel che non si fa, e bisogna in-
 « vece persuadersi che la parte dei medici è in tal
 « caso la più modesta, perchè limitasi a praticar la
 « medicina dei sintomi, a combattere i fenomeni
 « morbosi a misura che si presentano con i mezzi
 « che la esperienza ha consecrati . . . » Ideo, ceu
 auctores prosequuntur: « Un gran numero di pratici,
 « stanchi per la frustraneità di tutti i metodi di me-
 « dicatura preconizzati da vari anni, meravigliati ol-
 « tre ciò dai pessimi risultati ottenuti da qualcuno
 « di questi metodi, si limitano oggi giorno alla me-
 « dicina espettante; e noi siamo sempre più con-
 « vinti della superiorità della espettazione presso a
 « poco assoluta su tutti gli altri metodi di cura » (1).
 Ista quae fere aetati etiam nostrae conveniunt, quanto
 potiore jure ad saeculum XVII sunt referenda?

- Animad.* 101. Levissima, et jam superius diluta, illa sunt
 § 53. quae in hoc Animadv. capite continentur. Primum
 enim haud jure affirmatur Actores *totam prodigiū*
rationem constituere in subita febris resolutione. Hoc si fecissent, miraculum minime, *ad effectum*,
 affirmassent. Etenim id etiam postulatur, quod probatissimum est in Actis, ut nempe *vires integrae*
confestim rediissent. Utrumque conjunge, et Actorum habebis explicatissimam intentionem. Additur:
si febris remissio, pluribus ante diebus incepta, sensim facta est etc., sed haec pura putaque hypothesis est, quae non modo nullum fundamentum habet in Actis, sed ab his omnino repellitur, ut superius demonstravimus ubi in aprico posuimus Acta contra periodum suppositae cuiusdam *defervescen-*
tiae febris adversa fronte pugnare. Hanc enim periodum, per illa quae scribit, Censura omnino sup-

(1) In oper. cit. pag. 948, 949.

ponit. Diximus (et saepe diximus) miraculum non modo inesse *repentinae cessationi febris*, sed magis etiam *instantaneae recuperationi cirium*, id est in omnimoda vel brevis convalescentiae absentia. Ubi enim naturali ratione morbus sanatur, *convalescentia* ceu docet *Grissolle* et omnes norunt « *ha una durata proporzionale alla gravezza della malattia, ed è tanto più lunga quanto più le forze del soggetto sono state oppresse dall'affezione* (1) ». Item *Laveran et Teissier*: *La convalescenza è lunga e richiede di esser sorvegliata da vicino perché può essere attraversata da moltissimi accidenti e complicazioni . . . le forze non ritornano che poco a poco* » (2). Potuit ergo Peritus judicialis scribere: « *Credano gli AA. PP. a chi ha trascorso oltre 40 anni della sua vita sempre a contatto con malati — sono necessarie non meno di tre settimane, dopo ottenuta l'apiressia, affinchè le forze sieno giunte a tal punto da permettere ad un convalescente di tifoidea, di poter camminare un poco senza dar segni di stanchezza* » (3). Etenim = *convalescentes ex hujusmodi febribus* = docet cum *Zacchia Bened.* XIV = *debiles admodum sunt et vix pedibus insistere possunt* » (4).

102. Quanam autem responsione, nisi absolutae negationis, excipere possumus ea quae P. A. objicit in hoc capite? « *constat* = *ait* = *sanationem habere tam esse post crism* ». Quaenam, quaeso, crisis? unde *constat*? Fortasse intelligit eos *dolores* qui *sanationem praecesserunt*, de quibus, uti de crisi,

Animad.

§ 54.

(1) Inform. § 45.

(2) Op. cit. Vol. I p. 54.

(3) In vot. pag. 29.

(4) Lib. IV Part. I cap. 18 n. 3.

etiam in praeterita actione unus vel alter ex A.A. PP. sermonem fecerunt. At Rotaes Auditores, annuente Ben. XIV, in causa S. Caroli Borromeo miraculum probarunt sanationis *Paulae Casata* quae paulo antequam miraculum fieret, gravissimum dolorem in brachio dextero senserat cum adeo sensibili strepitu ut brachium ruptum videtur » (1). Dolorem autem inter crises non posse recenseri eodem loco docet Summus Pontifex, cum tradit minime obesse miraculo si cum dolore sanatio fiat; quod etiam liquido scatet ex *sesto requisito* quod postulat, nempe *ut nulla notatu digna evacuatio seu crisis* praecedat. Semel autem admissa febri typhoide quae tantum per *lisim*, idest paullatim defervescit, quam crisim evocamus sive *ex parte reni*, sive alterius cujusvis visceris? Verum non de typhoide actum esse Censor existimat, sed de alio quodam morbo (cujus nomen et diagnosim eius calamo adhaesisse dolemus), sed tamen *depurativo* illo et *salutari*, attenta praesertim, ut ait, *aetate augustae aegrotantis*: quem proinde unicuique, ut pares gerat vel fere annos, eundem sibi sperare liceat atque exposcere.

103. Novam etiam P. A. a medicis postularet demonstrationis rationem, ut nempe « ad crisim ipsam attendantes ostenderent nullum existere morbum desinentem per crisim qui respondeat aliqualiter symptomatibus praesentis morbi ». Si tamen est qui respondeat, typhicus erit, adeoque sine crisi. Scilicet, vellet P. A. ut Periti modo indirecto et *per exclusionem* aliorum morborum diagnosim suam confirmasset. Expedita sane ratio et quae nullis (si superis placet) obiectionibus pateret! At quis hujusmodi demonstrationem et per indefinitum ambitum

(1) Ibid. cap. 8 n. 24.

deductam praferret *directae*, quam Peritus judicialis, expensis morbi peculiaris symptomatibus, perfecit?

104. A suspicionibus coptas suspicio claudit Animadversiones. Objicit itaque postremo quidam ex AA. PP. credibile non videri medicos facile permisisse ut eodem sanationis die, Regina more solito, ut in sanitate facere consueverat, coenaverit Id a prudentissimis medicis erant cavendum. Si cautum non fuit, legitima enascitur suspicio aut morbum non fuisse graveum, vel eo die jam ex *Animad:*
ipsis naturae viribus convalescere coepisse. Jamvero
*quaevi*s suspicio contra factum eadat oportet: morbum enim gravem et in suo adhuc acumine perstisset satis ostendimus. Praeterea institutum nostrum non est ut sanatam obedientiae erga medicos veluti exemplar exhibeamus. Potuerunt illi quidem humanae prudentiae cautiones suadere, potuit Regina, ut erat virilis animi faemina, eas spernere, ut non raro faciunt aegroti, multoque magis qui se omnino sanos persentunt. Solet enim miraculum quamdam sui *conscientiam* infundere in prodigiose sanitatis, qui idcirco humana remedia statim abjiciunt, saepe etiam periculum faciunt valetudinis sua, ut aliis receptam suadeant. Quapropter medicis, si intercessissent, ita paruisse videtur Regina uti paruit *Testi IV et aliis (Summ. pag. 88) qui eam dehortabantur ne domo egredieretur spatiatum per moenia urbis Gandavensis.* Et mihi quidem, rem attente consideranti, pro Censoris egregii suspicione, enascitur certitudo comperisse medicos adeo perfecte sanatam augustam faeminam, ut eam consuetis vesci cibis facile permiserint.